Alt. sumere

\*  
Eratm<sup>o</sup>. Rot.

†Vide nũ ita legẽdum sit, sed opa, cum ait neminem potuisse Scipioni neq; ciuem, neq; hostem reddere opa præcium.

uertor. Quid ista me res iuuat? Fortiorem faciet, iustiorē, temperatiōē, nondum exerceri uacat. Adhuc medico mihi opus est. Quid me potēis sciētiam inutilem? Magna promissisti. Exige, uide dicebas intrepidum fore, etiam si cōtra me gladij micarent, etiā si mucro tangeret iugulum. Dicebas securum fore, etiam si circa me flagrant incendia etiam si subitus turbo totam nauem meam mari raperet. Hanc mihi prestaturum uoluptatem ut gloriā contemnam. Postea docebis implicita soluere, ambigua distinguerē, obscura perspicere. Nunc doce, quod necesse est. Vale.

EPISTOLA. CX. Non optandos esse deos infestos malis. Et quomodo per retractam sapiens philosophiam, noticia boni & mali necessarij & superuacui possit haberi. Et quod turpe est etiam in aqua & polenta ponere beatam uitam.

EXmomentano meo te saluto, & iubeo te habere mentem bonam, hoc est propitios deos. Omnes quos habet placatos & fauentes, quisquis sibi se propiciat. Ut se pone in presentia, quae quibusdam placent. Vnicuique nostrum pedagogum dari deum, non quidem ordinariū, sed hunc inferioris notae. Ex horū numero quos Ouidius ait, de plabe deos. Ita tantum hoc seponas uolo, ut memineris maiores nostros, qui crediderunt Stoicos fuisse, Singulis enim & Genium & Iunonē deserunt. Postea uidebimus an tantum dijs uacat, ut priuatorū negocia procurarent. Interim illud scito, siue assignati sumus, siue neglecti & fortuna dati, Nulli te posse impetrari quicquid grauius, quā si imprecatu fueris, ut se habeat iratum, sed non est, quare cuique quem dignum poena putaueris, optes, ut infestos deo habeat. Habet, inquam, etiā si uidetur eorum fauore produci. Adhibe diligētiam tuam, & intuerē, quid sint res nostrae, non quid uocentur, & scies plura mala contingere nobis, quā accidere. Quoties enim calamitas felicitatis est causa, & uitium fuit, quod calamitas uocabatur? Quoties magna gratulatione & accepta res gradum sibi strinxit in praecipue, & aliquem iam eminentem alle uauit, etiam num tantū sibi adhuc stare? Vnde tuto cadunt, sed ipsum illud cadere non habet in se mali quicquid, si exitum spectes, ultra quem natura nemine deserit. Prope est ferre omnium terminus. prope est, inquam, & illud, unde felix excidit, & illud unde felix emittit. Nos utraque extendimus, & longa spe ac metu facimus. Sed si sapiens omnia humana conditione metire, simul & quod gaudes, & quod times contrahe. Est autem tantū diu nihil gaudere, nequid diu timeas. Sed quare istud malum astringo? Non est quod quicquā timendum putes. Vana sunt ista quae nos mouent, quae attonitos habent. Ne quod nostrum quid ueri esset, excussit, sed metum alter alteri tradidit. Nemo ausus est ad id quo perturbatur accedere, & naturā ac bonum timoris sui nosse. Itaque res falsa & inanis habet adhuc fidem, quia non coarguitur. Tanti putamus oculos intendere. Iam apparebit quae breuia, quam incerta, quā tuta timeantur. Talis est animorū nostrorum consistensio, qualis Lucretio uisa est. Nam ueluti pueri trepidant, atque omnia caecis. In tenebris metum timemus, aut circūspectus pedem ponimus. Vides autem quā sit furiosa res in tenebris impetus. At mehercule id agimus, ut longius reuocandi simus, & cum ignoremus quo feramur, uelociter tamē illo quo intendimus pseueramus. Sed lucefcere si uelimus possumus. Vno autem modo potest, si quis hac humanorū diuinorumque noticiam acciperit. Si illa, se non perferderit, sed infecerit, si eadem quauis sciat, retractauerit, & ad se saepe rettulerit. Si quaesierit quae sint bona, quae sint mala. Quibus hoc fit falso nomen ascripuit. Si quaesierit de honestis, de turpibus, de proidentia & si inter haec humani ingenij sagacitas, consistit, prospicere, & ultra mundum libet quo feratur, unde surrexit. In quae exitum tanta rerum uelocitas properet. Ab hac diuina contemplatione abductum animum in sordida & humilia pertraximus, ut auariciae seruaret, ut relicto mundo terminis eius & dominis cuncta uersantibus, terram rimaretur, & quaeret quid ex illa mali effoderet, non contentus oblati. Quicquid nobis bono futurum erat, deus & parens noster in proximo

in proximo posuit. Non expectauit inquisitionem nostram, & ultro dedit, nocitura alit sine pressis. Nihil nisi de bonis quaeri possumus. Ea quibus periremus, nolere rerum natura & abscondente protulimus. Addiximus animū uoluptati, cui indulgere initium omnium malorum est. Tradidimus ambitioni & fama, ceteris aequē uanis & inanibus. Quid ergo, nunc te hortor ut facias? Nihil noui, nec enim nouis malis remedia quaeruntur. Sed hoc primum, ut tecum ipse dispicias, quid sit necessarium, quid superuacuum. Necessaria tibi ubique occurrunt, superuacua & semper toto animo quaerenda sunt. Non est autem quae te nimis laudes, si contempleris aureos lectos, & gemmea suppellectilem. Quae est enim uirtus superuacua contemneret. Tunc te admirare, cum contempleris necessaria, non malignam rem facis, quod uiuere sine recto apparatu potes, quod non desyderas necessaria apros, nec linguas Phoenicopteronum, & alia portenta luxuria. Iam tota animalia fastidieris, & cetera membra ex singulis eligeris. Tunc te admirabor, si non contempleris etiam fordida panem, si tibi perfruaris herbas. Vbi necesse est, non pecori tantū, sed homini nasci, si scieris cacumina arborum explementum esse uentris, in quae si preciosa cogerimus, tantum praecipua seruantur, sine fastidio implendus est. Quid enim ad rem pertinet, quid accipiat, perditur, quicquid accepit? Delectat te disposita, quae terra marique capiuntur. Alia ergo gratiora, si recentia perferuntur ad mensam, alia si diu pasta & coacta pinguefcere fluunt, ac uix faginam continent suam. Delectat te, nitorum arte quaesitis. At mehercule ista sollicitae scrutata uarietate condita, cum subierint uentrem, una atque eadem foeditas occupauit. Vis ciborum uoluptatem contemneret. Exitum specta. Attalum me minime cum magna admiratione omnium haec dicere. Diu mihi, inquit, imposuere diuitias. Stupebam ubi aliquid ex illis alio atque alio loco fulseram. Existimabam similia esse quae latebant his quae ostenderentur, sed in quodam apparatu uidi totae operae uerba celatas, & auro & argento, & his quae precium auri argentique uicerunt, exquisitos colores & uestes. Ultra non tantum nostrum, sed ultra finem hostium aduectas. Hinc pueros prospicimus cultu atque forma greges, hinc foeminas, & alia quae res suas recognoscēs sumi imperij fortuna perlerat. Quid hoc est, inquam, aliud quod irrita cupiditas hominum per se incitata. Quid sibi uult ista pecunia pompa? Ad descendam auaritia couenimus. At mehercules minime cupiditas istinc effero, quae attuleram. Contempsit diuitias, non quae supra uacua, sed quae pusillae sunt. Vidisti ne, quae intra paucas horas, ille ordo quod lentus dispositusque transierit? Hoc totam uitam nostram occupauit, quod totum diem occupare non potuit. Accessit illud quoque tam superuacua mihi uisae sunt habentibus, quae fuerunt spectantibus. Hoc itaque ipse mihi dico, quoties tale aliquid praestrinxerit oculos meos, quoties occurrit domus splendida, cohors culta seruorum, leuistica formosis imposta coloribus. Quid miraris? quid stupes? Pompa est. Ostenduntur istae res, non possidentur, & dum placent, transeunt. Ad ueram potius te conuente diuitias, discipe paruū esse contentus, & illam uocem magnus atque animosus exclama. Habeamus aquam, habeamus polentam. Ioui ipsi de felicitate conuenerunt siam faciamus. Faciamus oro te, etiam si ista defuerint. Turpe est beatā uitam in auro & argento reponere, aequē turpe est in aqua & polenta. Quid ergo faciam, si ista non fuerint? Quaeis quod sit remedium inopiae? Famē famēs finit. Alioquid quid interest magna sint an exigua, quae seruire te cogunt? Quid refert quantum sit, quod tibi possit negare fortuna? Haec ipsa aqua & polenta in alienum arbitrium cadit. Liber est autem, non in quem parum licet fortuna; sed in quem nihil, ita est, nihil desyderes, oportet, si uis Iouem puo care, nihil desyderantem. Haec nobis Attalus dixit, natura dixit omnibus. Quae si uoles frequenter cogitare. Id agis, ut sis felix, non ut uidearis, & ut tibi uidearis, non alij. Vale.

EPISTOLA. CXI. De uera philosophi magnitudine, quam sophismata, i. cauillationes praestare non possunt.

Quid uocentur latine sophismata quaesisti a me. Multi tentaerunt illis nomen imponere. Nullum habet uidelicet, quia res ipsa non recipiebatur a nobis, nec in usu erat. Nomini quoque repugnatum est, aptissimum tamen uidetur mihi, quo Cicero usus est. Cauillationes uocat, quibus si quis se tradidit, quaesitumque las quidem narras. Caterum ad uitā nihil proficit, neque fortior fit, neque temperator, neque elatior. At ille qui philosophiam in remedium suum exercuit, ingens fit animo, plenus fiducia, inexuperabilis, & maior aduenti. Quod in magnis euenit montibus, quo

Alit' regio.

G bus, quo

bus, quorum proceritas minus apparet longe intuentibus. Cum accesseris, tunc manifestum sit, quod in arduo summa sint. Talis enim mihi Lucili uerus, & rebus, non artificij philosophus. In adito stat ad admirabilis, cellus, magnitudinis uera. Non exurgit in plantas, nec in summis ambulat digitis, eorum more qui mendacio futuram adiuuant, longioresque sunt uideri uolunt. Contentus est magnitudine sua. Quid nisi contentus sit, Eoufque creuisse, quo manū fortuna non porrigit. Ergo & supra humana est. Par sibi in omni statu rerum, siue secundo cursu uita procedit, siue fluctuat, & ad uerfa ac difficilia. Hanc constantiā cauillationes istae, de quibus paulo ante loquebar, praestare non possunt. Ludit istis animus, non proficit, & philosophiā a fastigio deducit in planum. Necte phibuerim aliquando ista agere, sed tunc, cum uoles nihil agere. Hoc tamen habent in se pessimū, dulcedinem quandam sui faciunt, & animū specie subtilitatis inductum tentant, morantur. Cum tanta rerū moles uocet, cū uix tota uita sufficiat, ut hoc unū discas, uitam contempnere. Quid regere inquis? solum opus est: Nā nemo illam bene rexit, nisi qui contempserat.

Vale.

EPISTOLA. CXII. Utens exaesa uitis exemplo ostendit inueteratigenij prauitatem fore inemendabilem.

**C**Vpio mehercule amicum tuū formari, ut desyderas & institui, sed ualde durus capitur, immo potius, quod est molestius ualde mollis capitur, & consuetudine mala ac diutina fractus. Volo tibi ex nostro artificio exemplū referre. Nō quālibet insitione uitis patitur, si uetus & exaesa est, si infirma gracilisque, aut nō recipit furculum aut nō alet, nec applicabit sibi, nec in qualitate eius naturamque transibit. Ita quod solemus supra terram praecidere, ut si nō responderit, tentari possit secūda fortuna, & iterū repetita infra terram inserat. Hic de quo scribis & mandas, nō habet uires. Indulsiū iterū repetita infra terram inserat. Hic de quo scribis & mandas, nō habet uires. Indulsiū cupit ipse, noli credere. Non dico illum mentiri tibi, putat se cupere. Stomachū illi fecit luxuria, cito tamen redibit in gratiā. Sed dicit se offendit uita sua. Non negauerim. Quis enim non offenditur? Homines uitam suam & amant simul & oderunt. Tunc itaque de illo seramus sententiam, cum fidem nobis fecerit, inuisam iam sibi esse luxuriam. Nunc illis male conuenit.

Vale.

Libri decimoni epistolarum finis:  
LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTOLARVM  
LIBER VICESIMVS.

EPISTOLA. CXIII. Dialectice disputat per multa inconuenientia uirtutes nō esse animalia. De morali fortitudine, iusticia, doctrinam inferens.

**D**ESYDERAS tibi scribi a me quid sentia de hac quaestione iactata apud nostros. An iusticia, an fortitudo, prudentia, caeteraque uirtutes animalia sint. Hac subtilitate efficitur Lucili clarissime, ut exercere ingenium inter irrita uideremur, & disputationibus nihil profuturis oculi terere. Faciā quod desyderas, & quid nostris uideat exponā. Sed me in alia sententia profiteor. Puto quaedam esse, quae decent pherasiatū, palliatūque. Quae sint ergo quae antiquos mouerint, dicam. Animū constat animal esse, cū ipse efficiat, ut simus animalia, & cū ab illo animalia nomē hoc traxerint. Virtus autē nihil aliud est quod animus, quodammodo se habens, et ergo animal est. Deinde uirtus agit aliquid. Agi autē aliquid sine impetu potest. Si impetū habet quod nulli est, nisi animal, animal est. Si animal est, inquit, uirtus, habet ipsam uirtutē. Quid nisi habet se ipsam. Quomodo sapiens oia per uirtutē gerit, sic uirtus per se. Ergo, inquit, & oēs artes animalia sunt, & oia quae cogitamus, quaeque mente complectimur. Sequitur, ut multa animalium milia habitent in his angustijs pectoris, & singuli multa simus animalia, aut multa habeamus animalia. Quae res, quid aduersus ista respōdeat? Vnaquaeque res ex istis animal erit, multa animalia nō erunt. Quare? Dicā, si mihi accommodauerim subtilitatem & intentionē tuam. Singula animalia, singulas debent habere substantias. Ista omnia unū animū habent. Itaque singula esse possunt, multa esse nō possunt. Ergo & animal sumus & homo, nō tamē duos esse dices nos. Quare? quia separati esse debent. Ita dico alter ab altero debet esse deductus, ut duo sint. Quicquid in unū multiplex est, sub unam ca-

dit naturam

dit naturam, itaque unū est. Et animus meus animal est, & ego animal sum, duo tamen non sumus. Quare? quia animus mei pars est, tūc aliquid per se numerabit, cum per se stabit. Vbi uero alterius membrū erit, non poterit uideri aliud. Quare? Dicam, quia quod aliud est, suū oportet esse, & propriū, & totum, & intra se absolutum. Ego in alia esse me sententia professus sum. Non enim tantum uirtutes animalia erunt, si hoc recipitur. Sed opposita quoque illis uitia & affectus, tanquam ira, timor, luctus, suspitio, ultra res ista praecedet. Omnes sententiae, omnes cogitationes animalia erunt, quod nullo modo recipiendū est. Nō enim quicquid ab homine sit, homo est. Iusticia quid est, inquit? Animus quodammodo se habens. Itaque si animus animal est, & iusticia. Minime. Haec enim habitus animi est, & quaedam uis. Idem animus in uariis figuris conuertit, & non toties animal aliud est, quoties aliud facit, nec illud quod fit ab animo animal est. Iusticia animal est, fortitudo, sic caeterae uirtutes. Vtrū desinent animalia esse subinde, aut rursus incipiunt, aut semper sunt? Desinere uirtutes nō possunt, ergo multa animalia, imo innumerabilia in hoc animo uersant. Nō sunt, inquit, multa, quia ex uno religata sunt, & partes unius ac membra sunt. Talē ergo faciem animi nobis proponimus, qualis est Hydra, multa habentibus capita, quorum unum quodque per se pugnet, per se neceat. Atqui nullū ex illis capitibus animal est, sed animalis caput. Caeterum ipsa unū animal est. Nemo in Chimara leonem esse animal dixit, aut draconem, Haec partes erant eius, partes eius nō sunt animalia. Quid est quod colligas iusticia animal esse? Agi, inquit, aliquid & prodest, impetū habet, sed animi. Omne animal do nec moriat, hoc est idē quod coepit, homo donec moriatur, homo est. Equus, canis, draco, ite in aliud non potest. Iusticia, i. animus quodammodo se habens animal est. Credamus deinde, animal est fortitudo, i. animus quodammodo se habens. Quis animus? Ille qui modo in iusticia erat, tenet in priore animali, in aliud animal ei transire nō licet. In eo illi in quo primū esse coepit, pleuerandū est. Praeterea unus animus duorū animalium esse nō potest, multo minus pluriū. Si iusticia, fortitudo, temperantia, caeteraque uirtutes animalia sunt, quomodo unū animū habebunt? Singulos habeant oportet, aut nō sunt animalia. Non potest unū corpus pluriū animalium esse, hoc & ipsi fatentur. Iusticia quae est corpus? animus fortitudinis quod est corpus? Idem animus. Atqui unū corpus esse duorum animalium nō potest. Sed idē animus, inquit, iusticia habitū induit, & fortitudinis & temperantiae. Hoc fieri posset, si quo tempore iusticia esset, fortitudo nō esset. Quo tempore fortitudo esset, temperantia nō esset. Nunc uero omnes uirtutes simul sunt. Ista quomodo erūt singula animalia, cū unus animus sit? Qui plus quod unū animal nō potest facere. Denique nullum animal pars est alterius animalis, iusticia autē pars est animi, non est ergo animal. Vnde deorū mihi in re confessa perdere operam. Magis enim indignandū de isto, quod disputandū est. Nullum animal alterius pars est. Circūspice omnium corpora, nulli non & color proprius est, & figura sua, & magnitudo inter caetera, propter quae mirabile diuini artificis ingenium est. Hoc quoque existimō, & quod in tanta copia rerū, nūquam in idē incidit. Et iam quae similia uidentur, cum contuleris, diuersa sunt, tot fecit genera foliorū, nullum in sua propria tate signatur. Tor animalia, nullius multitudo cum altero conuenit, utique aliquid interest. Exegit a se, ut quae alia erāt, & dissimilia essent & imparia. Virtutes ut dicitis omnes partes sunt, ergo non sunt animalia. Nullum uero animal per se aliquid agit. Virtus autē per se nihil agit, sed cum homine. Omnia animalia aut rationalia sunt, ut homines, ut Dii, Aut irrationalia, ut pecora. Virtutes quoque rationales sunt, atque nec homines sunt, nec dii, ergo nō sunt animalia. Omne rationale animal nihil agit, nisi primū specie aliquid rei irritatū est, deinde impetū coepit, deinde assensio confirmat hunc impetū. Quid sit assensio dicā. Oportet me ambulare, tūc demum ambulo, cū hoc mihi dixi, & approbauī hanc opinionem meā, oportet me sedere, tūc demum sedeo, haec assensio in uirtute non est. Puto enim prudentia esse quomodo assentiet. Oportet me ambulare, hoc natura non praecipit, prudentia enim ei cuius est prospicit, non sibi. Nam nec ambulare potest, nec sedere, ergo assensio nō habet. Quod assensio nō habet, rationale animal non est. Virtus si animal est, rationale est, rationale autē non est, ergo nec animal. Si uirtus animal est, uirtus autē bonum est, omne bonum animal est. Hoc nostri fatentur. Patrem seruare bonū est, & seipsum prudenter in senatu dicere bonum est, & iuste decernere bonū est. Ergo & patrem seruare animal est, & prudenter dicere animal est. Eoufque res exegit, ut risum tenere non